

AVIS DES SOCIETES

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**SOCIETE : Compagnie d'assurances et de  
réassurances ASTREE**

**Siège Social : 45, Avenue Kheireddine Pacha-  
1002 Tunis**

La Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2018.

**Indicateurs :**

(en DT)

	2ième trimestre de l'exercice comptable 2018	2ième trimestre de l'exercice comptable 2017	du 01/01/2018 au 30/06/2018	du 01/01/2017 au 30/06/2017	du 01/01/2017 au 31/12/2017
<b><u>1/ Primes émises</u></b>	<b><u>43 956 747</u></b>	<b><u>40 060 893</u></b>	<b><u>98 673 613</u></b>	<b><u>90 443 543</u></b>	<b><u>144 119 646</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>24 097 051</b>	<b>24 438 018</b>	<b>73 669 967</b>	<b>69 830 293</b>	<b>111 807 167</b>
Automobile	12 032 433	11 187 498	33 139 389	29 690 427	51 564 922
Incendie& Multirisques	2 267 435	1 841 976	10 071 930	8 817 873	12 194 958
Transport	2 048 654	880 701	5 375 569	3 771 600	5 675 686
Autres branches	7 748 528	10 527 843	25 083 079	27 550 393	42 371 600
<b>Vie :</b>	<b>19 859 696</b>	<b>15 622 875</b>	<b>25 003 646</b>	<b>20 613 250</b>	<b>32 312 480</b>
<b><u>2/ Primes cédées</u></b>	<b><u>5 425 293</u></b>	<b><u>4 361 229</u></b>	<b><u>20 877 725</u></b>	<b><u>16 082 091</u></b>	<b><u>25 094 940</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>5 229 467</b>	<b>4 287 015</b>	<b>20 548 200</b>	<b>15 913 516</b>	<b>24 669 343</b>
Automobile	518 914	510 258	1 704 914	1 469 857	2 803 628
Incendie& Multirisques	1 555 816	1 322 131	8 161 239	6 897 733	9 602 302
Transport	1 369 676	199 446	4 016 506	2 319 930	3 073 610
Autres branches	1 785 061	2 255 180	6 665 541	5 225 996	9 189 802
<b>Vie :</b>	<b>195 826</b>	<b>74 214</b>	<b>329 525</b>	<b>168 576</b>	<b>425 597</b>
<b><u>3/ Commissions</u></b>	<b><u>3 007 486</u></b>	<b><u>3 091 802</u></b>	<b><u>8 395 465</u></b>	<b><u>8 058 210</u></b>	<b><u>14 411 589</u></b>
<b><u>4/ Charges de sinistres déclarés en cours</u></b>	<b><u>15 954 391</u></b>	<b><u>15 632 899</u></b>	<b><u>25 301 154</u></b>	<b><u>24 826 258</u></b>	<b><u>73 622 462</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>14 881 760</b>	<b>14 840 280</b>	<b>23 791 198</b>	<b>23 503 652</b>	<b>67 692 712</b>
Automobile	7 669 190	7 469 578	13 435 959	12 884 218	34 839 784
Incendie& Multirisques	1 708 235	650 704	2 176 740	939 618	3 022 090
Transport	125 016	121 979	534 126	134 901	1 804 499
Autres branches	5 379 319	6 598 019	7 644 373	9 544 915	28 026 338
<b>Vie (**):</b>	<b>1 072 631</b>	<b>792 619</b>	<b>1 509 956</b>	<b>1 322 606</b>	<b>5 929 751</b>
<b><u>5/ Produits des placements dont revenus financiers</u></b>	<b><u>8 880 392</u></b>	<b><u>9 648 881</u></b>	<b><u>13 784 255</u></b>	<b><u>14 234 320</u></b>	<b><u>23 171 723</u></b>
	<b>8 405 664</b>	<b>9 227 365</b>	<b>13 149 216</b>	<b>13 471 727</b>	<b>21 932 776</b>

**Commentaires :** (\*) Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2017 : Les indicateurs (Primes émises, charges de sinistres déclarés en cours, commissions et revenus financiers), n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie (états de production et de sinistres) et des états comptables disponibles (balance).

(\*\*) Y compris capitaux échus.

## COMMENTAIRES:

### 1/ Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels au 30 JUIN 2018:

Les indicateurs sont arrêtés par référence aux principes et aux conventions comptables prévus par la loi n°96-112 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité, et des principes comptables prévus par les normes sectorielles des entreprises d'assurances et/ou de réassurance (NCT n° 26 à 31).

#### **Les principes comptables les plus significatifs:**

- **La constatation des revenus:**

- **Les Primes émises:** sont comptabilisées dès la prise d'effet des garanties prévues au contrat d'assurance ; c'est-à-dire à la signature de celui-ci même si le montant de la prime n'a pas encore fait l'objet d'un encaissement par la Compagnie.
- **Les Primes cédées:** Le fait générateur de la comptabilisation des primes cédées est la comptabilisation des primes émises. Selon la nature des traités de réassurances, la mesure du revenu cédé et par conséquent l'enregistrement des opérations peuvent être réalisés lors de l'émission de la prime ou à l'issue d'une période déterminée.

- **La constatation des charges:**

- **Charges de commissions:** S'agissant des commissions d'acquisition de contrats, le fait générateur de leur constatation est la comptabilisation des primes émises au titre des contrats conclus.
- **Charges de sinistres déclarés en cours** (Sinistres payés et Provisions pour sinistres à payer en cours): La charge de sinistres comprend les montants payés au titre de l'exercice pour les sinistres déclarés au cours de l'exercice, ainsi que la provision pour sinistres à payer, qui correspond au coût total estimé que représentera pour la Compagnie le paiement de tous les sinistres survenus au cours de l'année jusqu'à la fin de l'exercice.

- **La constatation des produits des placements:** Les produits de placements englobent les revenus des placements immobiliers, les revenus financiers des valeurs mobilières, et des autres placements (prêts, dépôts et autres). Ils sont évalués par catégorie de placement, conformément aux principes prévus par la norme comptable relative aux placements dans les entreprises d'assurance et/ou de réassurance (NCT n° 31).

## 2/ Exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1<sup>er</sup> janvier au 30 Juin 2018 :

### 2-1/ Production:

Une croissance de la production globale de la Compagnie de 9,10%, véhiculée par un ensemble de branches dont notamment la branche Vie, l'Automobile, le Transport, la Responsabilité Civile, et l'Incendie & Multirisques.

### 2-2/ Sinistres:

En amélioration de 1,93 point, la sinistralité globale de la Compagnie s'est établie, à fin Juin 2018, à 24,67% contre 26,60% au 30/06/2017.

### 2-3/ Placements :

Les produits de placements ont atteint 13 784 255D au 30 Juin 2018, contre 14 234 320D à la même date en 2017, soit un recul d'environ 450mD. Celui-ci s'explique essentiellement par la baisse du niveau des reprises sur provisions pour dépréciation des placements comparativement à l'exercice 2017.